
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 
Oggetto:  L82 - RISTRUTTURAZIONE ACQUEDOTTI DEL COGHINAS – LINEA I E II – L82-7 

EVENTUALI ALTRI INTERVENTI E FORNITURE PER RIATTIVAZIONE URGENTE 
COGHINAS I” – Lavori per la realizzazione del nuovo sezionamento provvisorio c/o 
partitore Pedra Majore per consentire esecuzione rilievi preliminari su condotta Coghinas 
2 per redazione Progettazione Esecutiva intervento PNRR A1-35. 
Affidamento diretto ex art. 50 del D.lgs. n. 36/2023  

  Ditta: On Tecnology S.r.l. 
  IMPEGNO DI SPESA sul capitolo SC20. 1654/2023 
  CUP: I86B05000050002 – CIG: Z6A3D57228 
  RUP: Geom. Sebastiano Sau 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di 

Direzione del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere dal 

01.01.2022 e per la durata di 5 anni 

 
Premesso che: 

− l’Ordinanza del Commissario Governativo per l’Emergenza Idrica in Sardegna n° 427 del 01.09.2005 
ha definito un quadro di interventi da attuarsi in ordinario dall’Assessorato dei LL.PP. della Regione 
Autonoma della Sardegna, nei quali è ricompreso il progetto denominato L82 “Ristrutturazione linea 
Coghinas I e II” per un importo complessivo di € 15.000.000; 

− con Convenzione LL.PP. RAS/EAF in data 25.07.2006, approvata con Determinazione del Direttore 
del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche LL.PP. RAS n. 792 in data 31.07.2007, è stata affidata 
all’Ente Autonomo del Flumendosa (ora Ente acque della Sardegna) l’attuazione dell’intervento di cui 
sopra in regime di concessione; 

− previo parere positivo dell’Unità Tecnica Regionale, con Determinazione del Servizio Infrastrutture n. 
2588 Rep.53/4467 del 25.01.2011 è stato approvato il Progetto Preliminare dell’intervento 
complessivo, che prevede la realizzazione per lotti funzionali; 

− con nota prot. LL.PP. n. 36061 del 19.09.2017, assunta al protocollo dell’Ente con il n. 19780 del 
19.09.2017 l’Ente è stata autorizzato ad utilizzare le somme necessarie all’esecuzione degli interventi 
necessari; 

− con il Decreto Ministeriale n. 517 del 16.12.2021, in attuazione di quanto previsto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, fra le risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in 
infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, per l’intervento A1-35- 
Manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli 
acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, 
Sorso, Sassari, e Porto Torres”, ha individuato l’Ente Acque della Sardegna (Enas) quale soggetto 
attuatore, per finanziamento ammissibile PNRR, pari a 66 milioni di euro; 

ENAS Determinazione 0001614/SGN/2023 del 22/11/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

− come previsto dall’art. 2 dell’Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento, concesso 
dal Ministero Delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione Generale per le Dighe e le 
Infrastrutture Idriche, per l’intervento Codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-35, al fine di consentire il 
conseguimento dei target associati all’investimento M2C4-I.4.1 del PNRR, il Soggetto attuatore 
(ENAS) si è impegnato ad assicurare: 

− • entro e non oltre il 30 settembre 2023 l’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione 
dell’intervento; 

− •   entro e non oltre il 31 marzo 2026 il completamento delle attività dell’intervento; 

Verificato: 

- che per consentire l’esecuzione dei rilievi preliminari sulla condotta dell’acquedotto Coghinas 2 per la 
redazione della Progettazione Esecutiva dell’intervento Codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-35 è necessario 
porre fuori esercizio l’intero acquedotto; 

- in occasione della situazione sopra detta, per gli impianti di potabilizzazione di Truncu Reale e Monte 
Agnese è possibile garantire la continuità del servizio tramite le opere di interconnessione con la rete 
del CB della Nurra, mentre l’impianto di Castelsardo non è altrimenti approvvigionabile; 

Atteso che: 

- con l’installazione di una valvola di sezionamento dell’acquedotto, nel pozzetto n. 35, e la 
realizzazione di breve tratto di condotta di by-pass tra le condotte ENAS ed Abbanoa, in loc. Pedra 
Maiore, si renderà possibile proseguire l’approvvigionamento dell’impianto predetto tramite 
l’acquedotto Coghinas 1, anche in occasione di fuori esercizio dell’acquedotto Coghinas 2 e 
permettere l’esecuzione dei rilievi preliminari su condotta Coghinas 2 per redazione Progettazione 
Esecutiva intervento PNRR A1-35; 

- è necessario ed indispensabile procedere all’affidamento diretto dei “lavori per la realizzazione del 
nuovo sezionamento provvisorio c/o partitore Pedra Majore per consentire esecuzione rilievi 
preliminari su condotta Coghinas 2 per redazione Progettazione Esecutiva intervento PNRR A1-35”, 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del D.lgs. n. 36/2023; 

- data l’urgenza è stata contattata la ditta On Tecnology S.r.l. di Porto Torres, che nella stessa zona di 
intervento, esegue i lavori di manutenzione della rete acquedottistica di Abbanoa e quindi ha la 
struttura e la capacità tecnica organizzativa per svolgere i lavori in oggetto secondo la tempistica 
richiesta 

Vista: 

- la relazione ed il computo metrico estimativo redatti dal Coordinatore del Settore 1 Geom. Sebastiano 
Sau, nei quali si evidenzia che per la particolare natura dei lavori da eseguire, per l’esecuzione degli 
stessi, l’importo necessario stimato ammonta a € 28.340,14 (di cui € 27.240,14 per lavori ed € 
1.100,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge; 

Atteso che: 

− la ditta On Tecnology S.r.l. – (P.I. 12308471007) – con sede operativa in Z.I. c.p. 28 Via F.lli Vivaldi 
n. 24 a Porto Torres (SS), si è dichiarata disponibile alla immediata esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria indicati in premessa; 

− la ditta ha accettato di eseguire, senza eccezione alcuna, i “lavori per la realizzazione del nuovo 
sezionamento provvisorio c/o partitore Pedra Majore per consentire esecuzione rilievi preliminari su 
condotta Coghinas 2 per redazione Progettazione Esecutiva intervento PNRR A1-35”, per un 
importo netto di € 27.240,14 per i lavori oltre a € 1.100,00 per oneri della sicurezza + IVA, da 
contabilizzare a misura; 

− ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: CCNL Metalmeccanici e che questo, in 
relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

Constatato 
  

ENAS Determinazione 0001614/SGN/2023 del 22/11/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

− che le relative spese pari a € 34.574,97 possono essere così imputate: € 28.340,14 sul capitolo 
SC20.1654/2023 (L82-Ristrutturazione acquedotti del Coghinas (EC402.635)) CDR 00.00.01.19 - € 
6.234,83 sul cap. SC25.1437/2023 (IVA su lavori RAS); 

− che dette spese trovano la loro copertura nell’avanzo distribuito nell’esercizio 2023; 

Vista: 

- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2023 su cui imputare l'impegno di spesa; 

DETERMINA 

1. di affidare l’esecuzione dei “lavori per la realizzazione del nuovo sezionamento provvisorio c/o 

partitore Pedra Majore per consentire esecuzione rilievi preliminari su condotta Coghinas 2 per 

redazione Progettazione Esecutiva intervento PNRR A1-35” alla ditta On Tecnology S.r.l. con sede 

operativa in Z.I. c.p. 28 Via F.lli Vivaldi n. 24 a Porto Torres (SS); 

2. di impegnare a favore della On Tecnology S.r.l. – (P.I. 12308471007) – con sede operativa in Z.I. c.p. 

28 Via F.lli Vivaldi n. 24 a Porto Torres (SS), la somma necessaria all’esecuzione dei lavori in oggetto, 

per un importo complessivo di € 28.340,14 sul capitolo SC20. 1654/2023 (L82-Ristrutturazione 

acquedotti del Coghinas (EC402.635)) CDR 00.00.01.19; 

3. di impegnare contestualmente la somma di € 6.234,83 per IVA sul cap. SC25.1437/2023 (IVA su 

lavori RAS) CDR 00.00.01.19; 

4. di nominare il Geom. Sebastiano Sau e il P.I. Ezio Ferretti rispettivamente Responsabile del 

Procedimento e Direttore dei Lavori; 

5. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e 

Patrimonio nonché al Servizio Personale e Affari Legali per i provvedimenti di competenza;  

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord. 

Ing. Fernando Mura. 

 
 

ENAS Determinazione 0001614/SGN/2023 del 22/11/2023 Pagina 3 di 4



E9-0B-97-75-B2-DE-F9-BB-8D-ED-ED-7A-C2-31-E8-37-EE-1F-3E-35

Validità certificato dal 29/05/2022 02:10:17 al 09/02/2025 11:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 22/11/2023 13:44:24

S.N. Certificato: 760E 27F6 45FD BAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001614/SGN/2023 del 22/11/2023 Pagina 4 di 4


